1477 ottobre 6, Torricella

Convocato et congregato consilio consulum et hominum de Ixono, Medelia, Bironico, Camignolo, Rivera, Mediovico, Segerino, Toresella, Cadampino, Orilio et Carnago, Vallio, Sala, Ponte in loco de Tabernis de Toresella in hera ser Christoffori Rusche in esecutione cuiusdam precepti eisdem consulibus comunibus et hominibus facti per dominum capitaneum Lugani et Vallis ad petitionem et instantiam Ambrosii f. q. Zanis de Selvarciono de Segerino et Tomini f. q. ser Martini de la Piazza de Sala officialium pontium et stratarum plebis Creviasche et plebis Agnii electorum et deputatorum per consiliarios et consilium generale totius comunitatis vallis Lugani. Presenti sono i rappresentanti dei singoli comuni, qui omnes ... imposueront taliam unam de libra una et sol. 4 pro qualibet libra estimi in dictis comunibus supra nominatis exigenda dicta talia per suprascriptos Ambrosium et Togninum et Mafiolum de Trefoliis de Toresella de comuni in comune secundum estimum dictorum comunium pro solvendo selarium suprascriptis officialibus et Mafiole, notario, servitoribus et aliis expensis factis et etiam ... elligerunt 2 ad videndum et examinandum laborerium suprascripti pontis si est factum et constructum secundum pacta et conventiones que continentur in incanta suprascripti pontis. et si dictus pons non esset factum et constructum secundum pacta et conventiones, 3 nominati omnes vicini de Rivera promiserunt ... de faciendo et construendo suprascriptum pontem et laborerium secundum pacta et conventiones...

Copia 1592, arch. com. Lugano, comunità I M 1.

66. **Processo tra il Comune di Isonne e quello di Cadempino-Lamone celebrato davanti al senato di Milano e concernente un alpe presso Isonne.**

1486 agosto 26, Milano

Cum sepius in ducali consilio secreto auditi fuissent agentes pro comuni de Ixono parte una et agentes pro comuni de Lamone et de Cadempino omnes vallis Lugani parte altera etc. ... senatus volens controversiam ipsam e medio tollere un tandem comunia ipsa quiescere possint et a litibus discedere ... statuit decrevit et ordinavit quod dicti de Lamone et de Cadempino possint et valeant pasculare seu pasculari facere

juxta solitum super portione alpium de Taurno alias assignata ipsi comuni et hominibus per arbitramenta q. dui. Petri Vespuccij (capitaneus nel 1481) et Antonii de Carnevilibus, absque ulla contradictione illorum de Ixono et hoc donec et quousque per dictos comune et homines de Ixono et de Lamone et de Cadempino seu per alterum eorum repertae fuerint aliae alpes idoneae in alio loco ad laudem duorum amicorum comunium et in casu eorum discordie . . . senatus, ubi dicti de Lamone et de Cadempino pasculare possint eorum bestias. Quibus alpibus repertis dicti comune et homines de Ixono teneantur et obligati sint exbursare pretium dictae portionis quod alias taxatum fuit in libras DCC imp. et illud plus quod taxabitur per prefatum senatum sicut augendum videretur ad finem et effectum et ex ipso precio emi possint illae alpes que fuerint repertae. Poi Lamone deve cedere la possessione. Ixone era stato condannato da Vespucci ad una multa di 30 ducati (forse causa rottura di contratto?); quella viene confermata.